
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5445434/1 MARJANE AZEVEDO SERRA
 

MÉDICO ACUNPU-
TURA

UNIDADE DE REFERENCIA. 
ESPECIALIZADA - REDUTO 11.11.2019

 5940367/1 VASSILIKI PAOLA FERNANDES 
DA SILVA MÉDICO PEDIATRA HOSPITAL REGIONAL - ABELAR-

DO SANTOS 13.11.2019

2057697/1 JOÃO ORLANDO NASCIMENTO 
FERREIRA MÉDICO 11ºCRS – MARABÁ/NOVA 

IPIXUNA 28/11/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 502706

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 086/SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos (ventilador mecânico, oximetro e as-
pirador), para uso contínuo de paciente.
DATA DA ABERTURA: 13/12/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 02 de dezembro 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 502515

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2017
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019
VIGÊNCIA: 26/11/2019 a 25/02/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no parágrafo primei-
ro da cláusula segunda, bem como no parágrafo quinto da cláusula oitava 
do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 03 (três) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 502477

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1297 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUCYETE 
PINHEIRO CHADA, Id. Funcional nº 57193614 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no período 
de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Dezembro de 2017 a 09 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 502401
PORTARIA COLETIVA N.º 1298 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JANEIRO/2020.

MATRICULA SERVIDOR(A) PERÍODO AQUI-
SITIVO PERIODO DE GOZO

57191107-1 ENIZIA RIBEIRO SOARES 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020
54182006-2 FRANCIRLEY SAMPAIO NOBRE 2017/2018 02.01.2020 A 31.01.2020
5167221-1 JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA PAIVA 2019/2020 02.01.2020 A 31.01.2020

5167140-1 REGINA CÉLIA CONCEIÇÃO VILHENA 2019/2020 02.01.2020 A 31.01.2020
57190439-1 VALDINEIDA DA SILVA FARIAS 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020
57191153-1 VANESSA VITOR DA SILVA 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020
5900607-1 DIOCELIA MARIA GEMAQUE LIMA 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020
57206472-1 CELIVALDA NEVES RIBEIRO 2018/2019 02.01.2020 A 31.01.2020

2009404 ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS REMEDIOS 2017/2018 02.01.2020 A 31.01.2020
85944-3 JOÃO DOS SANTOS MOTA 2019/2020 15.01.2020 A 14.01.2020

5444667-3 MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA 2017/2018 02.01.2020 A 31.01.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 502761

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 029 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e 
pelo Decreto de 03 de abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 
de 04 de abril de 2018 e pela Resolução CES/PARÁ nº 005, de 24 de abril 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de novem-
bro de 2019;
CONSIDERANDO a realização das Plenárias de Região de Saúde, como eta-
pas antecessoras do Processo Eleitoral que irá eleger as entidades e insti-
tuições que irão compor o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 
2020-2022, no período de 09 a 18 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO que no período de 16 a 19 de dezembro de 2019, técni-
cos da Secretaria Executiva do colegiado e os Conselheiros Estaduais de 
Saúde estarão em deslocamento para acompanhar as Plenárias de Região 
de Saúde que ocorrerão em Belém; Castanhal; Capanema; Santarém e 
Redenção, segundo estabelecido no Anexo I do Regulamento do Processo 
Eleitoral do CES/PA;
CONSIDERANDO a apresentação do Cronograma para realização das Reu-
niões Ordinárias do Conselho Estadual de Saúde/PA para o exercício de 
2020.
RESOLVE:
Aprovar a alteração da Reunião Ordinária do CES/PA do mês de Dezem-
bro/2019, passando de 17 de dezembro de 2019 para 28 de janeiro de 
2020;
Aprovar o Cronograma das Reuniões Ordinárias do CES/PA, para o ano de 
2020, conforme o Anexo Único desta Resolução;
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 029 de 26 de novembro de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 029, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CES/PARÁ – ANO 2020
08h30min (primeira chamada) / as 09h00min (segunda chamada) até as 
16h00min, com intervalo para o almoço das 12h30min às 13h30min.
 

DIAS MESES Data Limite para
solicitação de ponto de pauta

28
29

DEZEMBRO/2019
JANEIRO 18

18 FEVEREIRO 08
24 MARÇO 14
28 ABRIL 18
26 MAIO 16
23 JUNHO 13
28 JULHO 18
25 AGOSTO 15
22 SETEMBRO 12
27 OUTUBRO 17
24 NOVEMBRO 14
15 DEZEMBRO 05

Art. 16...
3º - Instituições, entidades e/ou conselheiros/as que tenham interesse em 
apresentar assuntos na pauta das reuniões ordinárias, deverão protoco-
lar pelos meios de comunicação disponíveis, observando-se os princípios 
da transparência, publicidade e economicidade à Secretaria Executiva do 
CES/PA, com antecedência de 12 (doze) dias: contendo objetivo, expositor 
(pessoa física ou entidade) e resumo do assunto.


